166,8: facile converti posse, nisi -itisset avaricia Saxonum. Ivo epist. I p. 232 (a. 1097): -are enim quedam videntur, de quibus nobis cum ipso electo agendum est. VINC. KADEL. chron. p. 145: qui turbine ambitionis -ante ad se redire non potuit. *d'où l'expression non -ante*: CARTUL. Ins. 36 p. 44 (a. 1182): non -ante quod a memoratis canoniciis id vobis dicitur... fuisse permisum. CARTUL. capit. Agath. 341 p. 303 (a. 1187): non -antibus pactis factis inter nos et Bernardum Athonem.

10 ACTA Phil. Aug. I 361 p. 444,17 (a. 1190): non -ante huius rescripti nostri auctoritate. Doc. Amiat. 68 p. 125,8 (a. 1196): non -ante appellatione vel reclamatio cuiuslibet.

B) *avec le dat. d'un nom de personne*: 1) *en général*:

15 RIMB. Ansc. 30 p. 61: nihil nobis -are poterit. HROTSV. Pafn. 2,6 p. 169: nullum tibi -at impedimentum eam videndi. NADDA Cyr. I prol. 7,28: timiditas illa que historiographis nostris -abat, quod hec eadem nobis minime aperiebant. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077

20 p. 290,2: si aliquod impedimentum ipsi -aret. NICOL. CLAR. epist. 6 col. 1600^D: nihil horum -itit nobis, quos nec pecunia, nec fortuna, nec famosi nominis divulgata celebritas... colligavit. 2) *en parlant d'un obstacle matériel*: HRABAN. carm. 15,8: nec mare, nec tellus,

25 montes, nec silva, vel Alpes huic -are queunt aut inhibere viam. ou *d'un obstacle dû aux conditions naturelles*: RADULE. CADOM. gesta Tancr. 149 p. 710: ardentи hostes aggredi vesper -at militique dehortatio, noctis viciniam adesse obiiciens.

30 C) *suivi d'une complétive introduite par ne: s'opposer à ce que*: VITA Theod. Andag. p. 39,41: ita Theoderico, ne in tabernacula Domini ministraret, pater suus quamquam christianus -abat. PETR. RIGA Aurora I Daniel 348 p. 354: responsio regis / -at ne noceant ora ferina viro.

II) *s'opposer*: A) *avec le dat. d'un nom de personnes*:

1) *en parlant de faits de guerre*: DUDO Norm. III 58 p. 201: quis contra nos ingruentium paganorum exercitui -abit? ib. IV 69 p. 223: -emus repugnando volentibus

40 dominari nobis. CARM. de bello Saxon. 3,250: per totam patriam nullus vastantibus -at. PETR. RIGA Aurora I Exod. 327 p. 104: -at / arma gerens Iosue. ib. I Iosue 60 p. 221: hostibus haste / non -ant. 2) *en parlant d'une personne qui réplique aux paroles d'une autre*: HIST. de via Hier. 31 p. 185: cui -abat prudentissimus Tancredus, dicens: 'Absit hoc a me'.

B) *avec le dat. d'autres noms*: 1) *en général*: GESTA Franc. expugn. Hier. 52 p. 529: rapidissime incursioni, rigidus percursor atque suorum defensor... -itit. JOH.